*Et in gravi morbo.*

18. Post aliquot dies Lanfrancus corporali infirmitate gravissime tactus, omnino a medicis desperabatur. Cumque finem vitæ jam jamque adesse putaret, missa legatione mandat fratribus ecclesiæ Christi quæ circa se agebantur; exoptat seniorum præ quam iv Kal. Septemb. Cantuariæ suscepit, ecclesiam Salvatoris, quam tum præfatum incendium, tum vetustas inutilem fecerat, funatus destruere, et augustiorem facere cupiens, etc. Levata sunt corpora pretiosorum pontificum Christi, Dunstani atque Elsegii.

sentiam, quatenus si in corpore diutius vivere non liceret; defuncti (ut verbis utar illius) cadaver ad urbem secum transveharent. Nam in quodam ecclesiae patrimonio procul ab urbe distante, quod Ealdintune [al. Ealdintune.] vocatur, idem Pater venerabilis agrotabat. Veniunt itaque illi ad locum; inveniunt omnia lacrymis repleta, plorant cum plorantibus, nolentes hominem morte videre finiendum, cui similem post hæc sciebant non esse inveniendum. At ille, sive suas angustias, sive filiorum suorum miseras non ferens (sicut enim mater unicum filium, ita singulos nos unice diligebat), convertit faciem suam ad parietem, divinam quantis posset suspiriis clementiam deprecatus. Confestim autem sursum raptus, videbat quasi exercitum virorum candidorum, lucifluas sicut sol facies habentium, albos equos cum phaleris aureis comptos insidentium, et liberales jocos jocunda quadam suavitate ad invicem exhibentium. Quos ille prætereuntes lætabundis oculis intuens, seiscitabatur cujusnam ista profectio esset. Dictum autem est hanc domni Dunstani esse, illum vero non longe abesse. Exspectabat itaque Lanfrancus explorans singulorum transeuntium vultus, cupiens illum præ cæteris agnoscere, a quo præ cæteris remedia sperabat salutis accipere; et ecce beatissimus Pater Dunstanus venerabilium seniorum cuneis hinc inde stipatus veniebat, similem per omnia cæteris habitum gerens, nisi quod ab humeris et sursum, celsior cunctis eminebat. In ejus occursum Lanfrancus humiliiter progrediens, jungensque se ad latum equitantis, illius amplexatus est pedem simul cum ascensorio, cui videbatur inniti, atque ad se osculandi gratia trahere conatus est. At Dunstanus quasi ad factum expavescens, sive Lanfranco honoris gratiam exhibens, constricto genu utraque manu pedem ad se videbatur retrahere. In hac beata certaminis lucta Lanfrancus ad id quod fuerat redit, et ita se sanum reperit, ut nullum infirmitatis vestigium in toto corpore remansisset. Agit itaque gratias Deo, cuius dono et Dunstanum videre, et cupitam salutem illo potuit donante suscipere. Vocatis ergo his qui propius accumbebant, narrat ex ordine quæ viderat, simul se convaluisse asseverat. Illis vero existimantibus quod alienata mente loqueretur: Præparetur, inquit, mihi altare; videbitis namque illum sacrificium Deo offerentem, quem paulo ante videbatis vix labia moventem. Deinde accitis qui nuper advenerant senioribus. Hic dies, ait, erit vobis boni nuntii dies. Dominum et Patrem nostrum Dunstanum hic fuisse, et me ab omni corporis molestia sanasse scitote. Regredimini ergo ad ecclesiam, portas ejus super vos obserate, ad memoriam sancti accedite, genua flectite, ac pro redditu mihi sanitatem uberes gratias referite. Nolo etenim per me ipsum modo venire, ne existiment me homines aliquid esse, quasi qui potuerim Dei sanctos videre. Faciunt illi imperata, magnumque fratribus de morte Patris suspectis gaudium præstant.

*Et in morbo capellani.*

19. Quidam capellanus presbyter archiepiscopi adeo gravi febrium vexatione per octonus menses cruciatus fuerat, ut consumptis carnibus vix infirmis ossibus pellis hæreret. Hic eo momento quo archiepiscopus salvus effectus est, optatam a Deo salutem, et ipse consecutus est, et mane ad archiepiscopum lætabundus ingrediens (didicerat namque illum convalescisse), requirebat modum receptæ sanitatis, et audiebat. Rogatus etiam ipse, ut quemadmodum se esse haberet ediceret. Plane, inquit, optime valeo, quoniam is qui te in mortis periculo miserando respexit, mihi quoque ob gratiam tui in hac nocte salutem conferre dignatus est. Jacebam namque in stratu meo, quod ligneus solummodo a stratu tuo paries dirimit, videbamque in visione beatum Dunstanum solemnes in ecclesia Salvatoris missas agentem, meque illi in ministerio subdiaconatus servientem. Cumque perfecta a me fuisset epistola, ad pedes illius ex more deosculandos accessi, benedictionem petii, et ita cum ejus benedictione recedens convalescere. Audiens hæc venerabilis Pater Lanfrancus, erumpens in gaudium sic ait: Non potuit quidquam infirmitatis in loco remanere, quem sanctus Dei visitationis suæ gratia dignatus est illustrare.

*Catenato nodi soluti. Factum contrarium.*

20. Ea quoque temestate duæ quædam res apud nos contigerunt, quas non magis beato Dunstano, quam cæteris ibidem quiescentibus sanctis ascribendas putavimus. Ex præcepto siquidem Bajocensis episcopi quidam vir in vincula conjectus fuerat, propterea quod cervum in silva illius a canibus inscitatum, seseque in occursum ejus præcipitem dantem, emissâ sagitta oecidisset. Habitus ergo in vinculis in civitate Cantuaria, diebus ac noctibus ecclesiam frequentare, lacrymas pro peccatis effundere suis, magnumque populi affectum ex sonitu stridentium catenarum circa se excitare. Cumque hoc per duos annos indesinenter fecisset, quadam die, cum ante altare Dominicæ crucis prostratus jaceret, videntibus cunctis qui circumstabant catenæ disrupte sunt, boiæ in quatuor partes comminutæ, clavi in minutæ partes confracti. Ipse vero quid de eodem dicitur agebatur penitus ignorabat. Surgente autem illo ab oratione, ceciderunt vineula de pedibus suis; quæ tollens in manibus suis, per medium fratrum omnipotentem Christum pro miraculo laudantium perrexit, eaque super altare Christi posuit, offerens Deo pro munere quod sibi fuerat pro onere. Post paucos dies, dum rem istam Lanfrancus archiepiscopus eidem præpotenti viro narrasset, ille vicaria relatione, Et ego, inquit, tale aliquid vestræ excellentiæ narrare valeo, quod non minoris admirationis apud te fore existimo. Tertius namque dies est hodie, ex quo sedecim naves piratarum validissimo vento actæ, ad ripam maris sunt jactatæ: homines autem qui intus fuerant, pariim maris fluctibus sunt immersi, partim a regiis exactoribus compre-

bensi, cum principe suo nomine Baraba compedibus astricti sunt; qui idcirco Barabam se appellari voluit, quoniam nimis semper crudelitatis fuisse, multamque hominum turbam manu sua occidisset. Evasus autem de compedibus viam quae dicit Cantuarium arripuit, sciens se neque vita, neque membris caritatum, si ecclesiam Christi contingere posset asylum. Sed cum jam prope civitatem fuisse, mox ut pinnam Ecclesiae, et Cherubin aureum vidi, quasi celestis Cherubin virtute repulsus ultra progredi non potuit. Nititur itaque totis viribus contra vacuum aerem, et semper eum quasi murum ferreum sentiebat. Hesit vero stupens, et iterum resumptis viribus prioris luctae certamen assumpsit; sed ea qua ante virtute repulsus, majore quam ante spatio resiliit. Tentabat si unde venerat regredi posset: currere poterat quantum volebat. Si vero quo disponebat, progredi vellet, mox ut ecclesiam videbat, pedem movere non poterat. Desperans ergo de salute sua et de misericordia Dei. Manifestum est, inquit, cum damnatis me sortem habere cui ecclesiam Christi non licet videre. Quid ergo prodest crudelem Christum invocare, a quo non sit misericordiam impetrare? Ut fortuna volet, eat; ego deinceps fugam non inibo, sed unde veni moriturus reddo. Haec dicens, praecepiti cursu redit, quae sibi contigerant multis millibus hominum narravit. Post haec condignas factis poenas solvit. His acceptis Lanfrancus vocato me praecepit ista in populo praedicari, adjungens ideo hunc ab ecclesia terribiliter repulsum, quod ficto corde ad eam accesserit; illum vero alium ea re in ecclesia mirabiliter liberatum, quod ad eamdem quotidie devoto animo tetenderit.

*Monachus recedere volens impeditur.*

21. Sed et illud perpetua dignum est memoria (67), quod circa Edwardum urbis Londoniae archidiacorum ejus clementia mirabili modo operata est. Qui cum esset in saeculo deliciis pollens, conspiciens omnia saeculi bona esse angusta, contulit se ad unum, incommutabile commune sufficiens bonum Deum, suscepta sanctae religionis ueste in ecclesia Cantuariensi, sub regimine praefati gloriosi viri Lanfranci archiepiscopi; ubi per aliquot annos honeste conversatus, magnam apud omnes cohabitantes gratiam obtinuit. Sed post haec malignus spiritus ejus conversioni simul et conversationi invidens, occultis quibusdam et importunis suggestionibus animo illius tedium religionis ingerebat, cupiens illum ad hanc mentis insaniam perducere, ut ad saeculum, unde venerat, repetito vomitu sordium rediret. Immittebat namque diabolus in cor ejus saeculi voluptates, amplexus seminarum, amplas domos, amicorum societas; nec permittebat illum cogitare, quam dulcis est Dominus gustantibus eum, quam magna domus Dei, et ingens locus habitationis ejus, quam beata societas angelorum Deum in saeculum saeculorum lau-

(67) Hoc miraculum distinctius refert Osbertus infra.

(68) Nempe dum fratres meridiana hora in le-

A dantium. Vixit tandem importunitate tentatoris, exitum de ecclesia moliebatur, et paratis omnibus quae ad hoc sacrilegium explendum idonea videbantur, ingreditur ecclesiam (68), a sancto Dunstano licentiam exeundi et ad saeculum revertendi petiturus, sciens procul dubio quod nihil ei prospere procederet, si illo offenso discedere non timeret. Et surgens ab oratione ut ostium ecclesiae egredieretur, reperit in ostio Dunstanum cum virga stantem, non tam talem tunc qualem illum viderat Lanfrancus, sed terribilem vultu, oculis minacem, et mordacibus labiis haec infrementem: Regredere miser, regredere, omnipotenti Domino te prosterne, conceptumque diaboli venenum de corde tuo evome. Cumque ille pavens ac tremens hæreret, Dunstanus elevata R contra illum virga, ait: Non exhibis, sed hic morieris. Hoc dicto qui loquebatur disparuit, et cui loquebatur graviter ægrotavit. Mox itaque lectulo receptus, duobus mensibus in magnis angustiis vixit, et post haec vitam consummavit. Sed cum ad hoc ventum fuisse ut animam reddere deberet, accersitis his quos primos in amore fraternitatis habuerat, universa per ordinem quae vel male disposuerat, vel bono suo viderat, in magna cordis contritione narrabat. Haec eadem alius quidam frater bonæ indolis adolescens, nomine Adrianus, coram omnibus confessus est, dicens se et concium consilii et consentaneum operi.

*Dunstanus iuvocanti propius.*

22. Ante hos dies cum in insula Tanatos essem, gradiebar juxta littus maris cum milite, qui me pro defensione sui invitaverat, considerans ea quae ibi sunt mirabilia Dei, et materiem boni sermonis exinde eliciens. Inde sermo ad Patrem Dunstanum protractus est, quoniam maximum semper lucrum reperio quoties loquendi de illo occasionem reperio. Tum miles idem memorato hoc nomine totus expaluit, ac veluti dolorem ex intimo spirans, Væ, ait, mibi ingrato, qui tantorum beneficiorum huc usque immemor existo! Tum ego: Et quid, inquam, hiam molesti anhelitus. Nostri, ait, quantum mihi infestus abbas sancti Augustini, domi adviveret extiterit, dum diripere cuperet quae ad me hæreditate venissent. Novi, inquam. Num et illud nosti quod non modo nihil ejus immoderatio obsuit, verum etiam ad majoris mihi gloriæ cumulum excrevit? Nec hoc, inquam, latet; sed quorsum ista commores, ignoro. Scies, inquit, nocte siquidem, quæ diem statuti inter me et illum placiti præcedebat, memorans cum essem in domo mea quæ prope est, quod frequenter Patrem Dunstanum tuis rationibus extollere consueveris, nunc, aio, experiri habeo, si ut accepi, ita ille laudabilis existat. Flexus ergo in oratione, Deus, inquit, Patris Dunstani, fave hodie nostræ parti. Inde corpusculum requiei dedens, video in somnis urbem Cantuarium, basilicam Salvatoris,

ctis pausabant; apud Osbertum, qui ait id factum esse inter duas festivitates Assumptionis et Nativitatis S. Mariæ.

memoriam Patris; cui quasi incumbens, aspicio viram juxta stantem, decorum forma, veste speciosum, lampadem lucis manu tenentem; ad ejus imaginem perterrefactus, Quisnam, inquam, es tu, hominum pulcherrime? Idem, inquit, ille cuius tu paulo ante auxilium precabare. Pape, inquam, quam citus es ad miserandos miseros! Nosti quid Dominus minatur? Nihil, ait, ejus minas pertimescas, nec magni eas omnino pendas. Ita miles ille oravit, post hoc versus ad me ait: Jam cætera tu nosti, quemadmodum ego et tu convenerimus, contendimus, convicerimus. Signum, inquam, grande in illa die dedit sanctus, propterea quod dum illi plures, et elimato acumine fuerint, a paucis et minus acutis victi abierint. Tum ego respiciens ad eos qui præsentes erant ostendi verbis, quod nunc prodo litteris.

*Auctor de se narrat visum.*

23. Nunc ad ea quæ meam proprie attingunt personam, ut minus fortasse sapiens, transibo, et sic ori silentium ponam, manibus quoque otium indicam. Quodam tempore quidam homines gravi me odio infestabant, nec prius ab infestando quiescere volebant, quam magnis injuriis affectum gravioribus minarentur afficiendum. Eorum vero qui agendae causæ nostræ judices dati fuerunt ita animus sive gratia, sive importunitate adversariorum a me alienatus est, ut neque oratione inflecti, neque ulla possent ratione moveri. Desperans ergo de subventione hominum, solius Dei ac beati istius auxilium duxi querendum esse. Itaque nocturno tempore soporatis omnibus, ejus memoriam in magna consideria adii, et multitudinem miserationum illius gemmulis vocibus, ac lacrymabilibus oculis pulsavi. Demum mente fessus, luctu anxius recessi, secretum petii, dolorem cordis requie corporis, ut interdum fit, lenire desiderans. Necdum satis ad pausandum composueram corpus dum animo cuncta excedens, viderer mihi in atrio templi domum videre, cuius magnitudo mirabilis, pulchritudo inæstimabilis, ad quam nemo nisi per quamdam aquarum colluvionem poterat transire. Verum ista transeuntibus lex era, ut quanto magis ad introitum domus approxinquarent, tanto minus easdem sentirent aquas. Transibam ego cum transeuntibus, ac rarescentibus aquis ad ulteriora alvei littora perveniebam; moxque domum ingrediens, videbam totam illam majori quam solari claritate fulgentem, coetum quasi sanctorum ineffabili quadam suavitate lætantium circumsedentiem; et quamdam decoris subtilitatem, quæ modo crystalli pvideri posset oculis intuentium prætentem. Considerabam diligentius, volens apprehendere, unde etiam immensa lucis claritas coruscaret, et videbatur mihi quod non aliunde quam de corporibus sanctorum idem splendor exiret. Interrogant autem mihi quæ hæc essent, edictum est hunc esse clerum magni Dunstani, illum vero paulo ante

A adfuisse, divina sacramenta celebrasse, et needum communionis antiphona decantata recessisse, atque ut illum expectaret quæ ad requiem illius decumbebat præcepisse. Cogitabam itaque ne forte ego ille essem. Cumque hoc in animo volverem, consurgentis viri illi apprehensum me statuerunt in medio sui, alterutris vocibus sese cohortantes: Eia, fratres, missas terminemus, quoniam is adest, cujus gratia ista dilatio facta est. Cœperunt itaque dulcissimis ac modulatissimis vocibus psallere, et me ad organizandum quod psallebant invitare. *Dico autem vobis amicis meis, ne terreamini ab his qui vos persequuntur.* Ad quas voces expperrectus confestim, ad sepulcrum sancti eucurri, medium illud utrisque brachiis amplexatus sum, vociferans ac nimia cor-B dis exsultatione proloquens: Adfuisti, Pater charissime, adfuisti; adfuisti in angustiis laboranti, et gratiam tui humiliiter postulanti. Vere sanctus Dei es, et quocunque vis ab illo impetrare potes. Jam securus judices adibo, nec minas cuiuspiam hodie formidabo. Venientibus ergo judicibus, quorum interfuit causam terminare, accesserunt ii qui me turbare moliti, accessi et ego calumniam de adversariis movi. Itaque, Deo adjuvante et Dunstano patrocinante, omnes mihi adversantes devici, ut et ipsi propria sua ratione caderent, et ego non solum factam mihi injuriam non effugerem, verum etiam in mea defensione simul et exsultatione plurimum exultarem.

*Auctor multa prætermittit.*

C 24. Satis esse ista existimo, domini et Patres charissimi, vel ad insinuandos temporales sancti viri labores, vel ad ejus sempiternam gloriam catholice Ecclesiae fidelibus commendandam; non quo plura non sint, et fortasse his majera, quæ ad hæc narrari valeant: sed quod ea solummodo voluerim narrare, quæ fidem (sicut procœlio dixi) non videbentur excedere. Quis namque statim mihi credulitatem accommodaret, si dicerem aut vestem illum in columna lucis suspendisse, aut extremam cognati parentis egestatem ad summas divitias nummi dimidio perduxisse? Cujus animum horror non percellet, si audiret monachum Jerosolymam (69) properantem, ab exercitu imperatoris Constantinopolim circumventum, ad solam sancti illius invocationem ab eorum molestissima irruptione liberatum? Quem, inquam, stupor non apprehenderet considerantem, vel furem a sancto perterrefactum res a requie illius exportatas in atrio templi illibatas reliquise; vel civem Cantuarie contra oppositam sancti auctoritatem substantiam ecclesiae Christi subripientem, post paucos dies pœnam suæ temeritatis solvisse? Videtis quibus abstineo, propterea quod æstimationem audientium supergredi nolo; quæ tamen si commemorarem, incredibilis esse non deberem, propterea quod nihil est difficultatis, ubi Dominus Christus auctor est operis. Deinde more cantorum

(69) Hoc miraculum resert Osbertus, infra. Aliud ab aliis prætermisso memorat Willenus de fure suspenso, quem Dunstanus incolunem servavit.

in conviviis agentium fecimus; qui dum pulcherri-  
num est, medium carmen recidere assolent, quo et  
tedium audientibus tollatur, rursumque audiendi  
oblectatio major excitetur. Ad postremum vero di-  
cendi præceptis vel in fine hujus orationis parere  
voluiimus, qui commotis animis auditorum finem  
ponunt officiis oratorum. Nam lacryma, ut Tullus  
ait, nil citius arescit. Quod si ego, sicut oportuit,  
officium peregi, grates obsecro omnipotenti  
Deo mecum exsolvi, cuius ut peragi posset  
actum est miseratione, sin vero minus apposite  
dixi, non ideo minus is de quo dixi debet appre-  
tiari, propterea quod nihil est indignius, quam  
propter vitium scribentis virtutem minuere bene  
promerentis. Potius in illo Deum magnificemus,  
nomenque illius certatim invicem exalteamus, agen-  
tes ei gratias, qui illum ante mundi constitutionem  
in æterna sua sapientia elegit, et Anglorum tem-  
pora per ostensionem corporalis præsentiae illius

A beatificare voluit. Veneremur quoque illum in Deo,  
ejusque merita summis honoribus attollamus, certi  
quod ad Dei gloriam pertineat, quidquid in ejus  
veneratione nostra devotio informat. Amemus illum  
ex omnibus cordium nostrorum medullis, ac per  
illum quidquid a Deo fideliter petierimus, nos re-  
cepturos speremus: propterea quod nihil nobis Dei  
clementia poterit denegare, si quem ille diligit, nos  
studuerimus et animo diligere, et obsequio vene-  
rari. Gloriam omnipotenti Deo Patri, qui illum  
fecit; gloria unigenito Dei Filio qui illum redemit;  
gloria Spiritui sancto qui illum sua gratia illumi-  
navit; uni soli vivo et vero Deo laus et gratiarum  
actio per infinita saecula saeculorum, amen.

B Quem genus insignit, virtus attollere certat,  
Huic dare nostra cohors munera laudis habet.  
Dunstanus Pater eximius venerandus in orbe.  
Post hiemem, veris tempora læta subit.

## S. DUNSTANI

### EPISTOLA

AD WULFSINUM SCHIREBURNENSEM EPISCOPUM.

(Mabill., *Acta SS.*, Sæculi V, pag. 239.)

D. Dei [gratia] archiepiscopus fideli amico WULF-  
SINO episcopo æternæ sospitatis et pacis in Domino  
Dei salutem.

Gratias agamus Deo, qui nos indignos et ultimos  
servorum suorum præordinavit ad regimen sue  
sanctæ Ecclesiæ in tam periculosis et laboriosissimis  
temporibus. Et nunc in commune deprecemur om-  
nipotentis Dei clementiam ut ille nos adjuvet in  
omni opere bono. Et tu, charissime frater, viriliter  
fac, et fortiter opus Domini quod habes in mani-  
bus, perfice ad mercedem animæ nostræ et ad sa-  
lutem multarum animarum. Non cesset lingua tua  
in prædicando, non pes tuus circumeundo gregem  
tibi commissum; non manus tua a laborando, ut ele-  
mosynæ siant per te, ut sanctæ Dei ubique exalte-  
tur Ecclesia. Esto forma salutis omnium, in te sit  
exemplum conversationis sanctissimæ, in te sit  
solarium miserorum, in te confortatio dubitantum,  
in te disciplinæ rigor, in te veritatis fiducia, in te  
totius bonitatis spes. Non te sæculi pompa exaltet,  
non ciborum luxus enervet, non vestimentorum  
vanitas emolliat, non adulantium lingua decipiat,  
non detrahentium adversitas conturbet, non tristia  
frangant, non læta elevent. Non sis arundo vento  
agitata, non flos auræ tempestatis decidens, non  
paries ruinosa, non domus super arenam posita,  
sed templum esto Dei vivi super firmam petram  
constructum, cuius ipse sit Spiritus paraclitus in-

C habitator. Mitem te et humilem ad meliores ostendit, durum et rigidum ad superbos, omnia omnibus factus, ut omnes lucrari possis; habeas in manibus tuis mel et absinthium, quidquid cui placeat edat ex illis: cui de pia prædicatione vesci libeat, accipiatur mel; qui dura invectione indigeat, bibat ex absinthio, ita tamen ut liceat ei mel venie sperare, si rosea confessio pœnitentiæ præcedat: omnia ve- stra honesta cum ordine siant. Tempus statuatur lectioni, et oratio suas habeat horas, et missarum solemnia proprio tempore convenient. Qui diem sapit, Domino sapiat. Sit modesta in conviviis lætitia, sit casta in jejunis perceptio: lavetur pœnitentia facies, ungatur oleo misericordiæ caput, ut omnia acceptabilia siant Domino Deo, qui te elegit sibi sacerdotem. Duce admone et omnes sæcu- lares principes, ut pietatem et misericordiam in judiciis conservent, munditiam cordis et corporis semper diligent, quia *beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt*: Ecclesiam Christi defendant, ut eorum adjutor ac defensor fiat Dominus Ece- siæ. Viduis et pupillis misericordes, ut illorum misereatur Deus; et in omnes homines mites et benigni, populum Dei congregantes et non disper- gentes, pacem inter se habentes, quia *beati paci- fici, quoniam filii Dei vocabuntur*. Et tu, charissime frater, ante oculos cordis semper habeto timorem Dei et amorem, et liber Pastoralis beati Gregorii